Unioeste – Universidade Estadual do Oeste do Paraná CCET – Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
PPGECEM - Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática

Tel.: (45) 3220-7284, Bloco B, 3º piso - sala 303, Campus de Cascavel, Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário,
Cascavel/PR

EDITAL Nº 04/2025 – PPGECEM

RESULTADO FINAL E ALTERAÇÃO DO PRAZO
ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DO PROCESSO
DE SELEÇÃO INTERNA PARA O PROGRAMA
DE BOLSA PÓS-DOUTORADO SÊNIOR – NAPI
Paraná Faz Ciência/Fundação
Araucária/Unioeste

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências
e Educação Matemática – PPGECEM, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais;

Considerando o Edital nº 043/2024-PPGECEM, de 13 de dezembro de 2024;

Considerando o Edital nº 01/2025-PPGECEM, de 20 de janeiro de 2025;

Considerando os trabalhos de análise documental, análise e aferição da
pontuação e entrevista realizados pela Comissão de Bolsas instituída para esse fim;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1 – O resultado final do processo seletivo de candidato a bolsista para o
preenchimento de 1 (uma) cota para doutorado sênior.

Ordem Nome Orientadora

1 Oscar Rodrigues dos Santos Fernanda Aparecida Meglhioratti

Art. 2 – A matrícula do candidato aprovado se concretiza pelo seu registro no
Sistema Stricto (https://server2.midas.unioeste.br/login/#/), na qual anexa, em um único
arquivo, os seguintes documentos até o dia 31/05/2025, conforme abaixo:

- Fazer a inscrição no sistema Stricto da Unioeste e enviar a ficha de inscrição;
- Formulário de Cadastramento de Bolsista;
- Cópia do RG e CPF;
- Cópia do Currículo Lattes, atualizado em 2025;
- Diploma de doutorado (frente e verso);
- Comprovante de afastamento das atividades trabalhistas;
- Plano de trabalho com cronograma de atividades do bolsista e Termo de

compromisso com firma eletrônica (Anexo II);
- Declaração de veracidade de informações prestadas (Anexo III);
- Dados da conta corrente bancária (cópia do cartão).

https://server2.midas.unioeste.br/login/#/

Unioeste – Universidade Estadual do Oeste do Paraná CCET – Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
PPGECEM - Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática

Tel.: (45) 3220-7284, Bloco B, 3º piso - sala 303, Campus de Cascavel, Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário,
Cascavel/PR

Art. 3 – A implantação da bolsa está condicionada à apresentação do
comprovante de afastamento para dedicação exclusiva ao Projeto, e o pagamento
ocorrerá no mês subsequente à sua implantação.

Art. 4 – O não cumprimento dos prazos estipulados implica no cancelamento

do Projeto.

Publique-se.

Cascavel 31 de janeiro de 2025.

Prof. Dr. Clodis Boscarioli

Coordenador do PPGECEM

		2025-01-31T10:42:00-0300